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„ Przedszkole przyjazne dziecku” 

 

 



EDUKACJA PRZEDSZKOLNA W KRAJACH UNII 
EUROPEJSKIEJ 

WIELKA BRYTANIA 

 Drodzy rodzice rozpoczynamy cykl publikacji na temat edukacji przedszkolnej w  
Unii Europejskiej. Jako pierwszy kraj przedstawimy Wielką Brytanię . Wczesna edukacja w 
Wielkiej Brytanii jest połączeniem opieki, zabawy i nauki. Prawo angielskie nie zobowiązuje 
do wysyłania dzieci do szkoły, ale zobowiązuje do ich kształcenia w okresie między 5 a 16 
rokiem Ŝycia. Obowiązek szkolny trwa 11 lat, a dziecko powinno zacząć chodzić do szkoły w 
pierwszym semestrze przypadającym po jego 5 urodzinach, czyli 31 sierpnia, 31 grudnia lub 
31 marca, jednak w praktyce często zaczyna naukę wcześniej. Musi ono pozostać w szkole do 
ostatniego piątku czerwca w roku , w którym kończy 16 lat.  

 Najmłodsze dzieci często juŜ od 3 miesiąca Ŝycia objęte są odpłatnym choć w 
80procentach refundowanym wsparciem, jest to odpowiednik naszego Ŝłobka. 

 Dzieci między 2 a 5 rokiem Ŝycia uczestniczą w zajęciach przedszkolnych, a z chwilą 
ukończenia 5 roku Ŝycia wstępują do przedszkola przyszkolnego – obowiązkowego programu 
edukacji. Całodzienne przedszkola to instytucje prywatne lub społeczne, otwarte w godzinach 
od 8 do 16. Niektóre z nich oferują part-time, czyli zajęcia , jakie odbywają się tylko kilka 
godzin w ciągu dnia lub w wybrane dni tygodnia. 

 W całej Wielkiej Brytanii funkcjonują takŜe przedszkola środowiskowe, których 
organizacją zajmują się rodzice działający w systemie non profit, co oznacza, Ŝe obok kadry 
nauczycielskiej opieką nad dziećmi zajmują się wolontariusze – rodzice. Placówki te są 
czynne krócej – od 2 do 4 godzin dziennie. 

 W brytyjskich placówkach obowiązują bardzo rygorystyczne przepisy dotyczące 
liczby dzieci i opiekunów. Na jednego opiekuna powinno przypadać nie więcej niŜ troje 
dzieci poniŜej 2 roku Ŝycia, czworo dzieci w wieku 2 lat, ośmioro dzieci powyŜej 2 roku 
Ŝycia. Wielkość grup moŜe być róŜna w kaŜdym z przedszkoli, jednak jeden nauczyciel moŜe 
opiekować się grupą co najwyŜej trzynaściorga maluchów. 

 Pierwsze dni pobytu w przedszkolu są krótkie (2 -3 godziny), a dziecku towarzyszy 
ktoś bliski. Stopniowo czas pobytu się wydłuŜa i w zaleŜności od stopnia aklimatyzacji 
malucha , podejmuje się decyzję o pozostawieniu go pod opieką nauczyciela. Oznacza to, Ŝe 
do tego momentu ktoś z najbliŜszego otoczenia dziecka musi sobie zarezerwować czas, by 
móc uczestniczyć w obowiązkowym programie adaptacyjnym. Bardzo skrupulatnie rozlicza 
się rodziców z punktualności w przyprowadzaniu i odbieraniu dzieci. Odbiór dziecka po 
zamknięciu placówki skutkuje dodatkowym obciąŜeniem finansowym rodziców, a w 
przypadku, gdy ze spóźniającymi się opiekunami nie moŜna nawiązać kontaktu, po prostu 
zawiadamia się policję traktując takie zdarzenie jako porzucenie dziecka. 

 Pierwsze lata pobytu w przedszkolu obfitują w zajęcia, których celem jest 
kształtowanie umiejętności prowadzenia swobodnej rozmowy. Zajęcia słuŜące opanowaniu 



umiejętności komunikacyjnych prowadzone są  przed i po południu. WaŜnym elementem 
rozwoju jest obcowanie dziecka z otaczającym go światem przyrodniczym. Obserwacje 
przyrody połączone są z pracami społeczno-uŜytecznymi podejmowanymi przez same dzieci. 
Polegają one między innymi na hodowli roślin ozdobnych czy porządkowaniu trawnika 
przedszkolnego. Dzieci zakładają takŜe kąciki przyrody, w których hodują rybki, owady i 
pielęgnują rośliny doniczkowe. Jednym z waŜniejszych zadań angielskiej szkoły 
(przedszkola) na wszystkich szczeblach edukacyjnych jest kształtowanie umiejętności 
szeroko pojętej samoobsługi. 

RODZICE POSŁUCHAJCIE NAS PRZEZ CHWILĘ – KACIK DLA 
RODZICÓW 

 Dlaczego ciągle nie macie dla nas czasu. Jest wiele okazji, ale zajęci przeróŜnymi 
sprawami, nie rozmawiacie z nami o naszych problemach. Nie ma nic przyjemniejszego jak 
wspólne zabawy, słuchanie czytanych przez Was bajek i opowieści z Waszego dzieciństwa. 
PrzecieŜ to Wy jesteście dla nas najmądrzejsi, najpiękniejsi i zawsze wiecie jak rozwiązać 
nasze problemy. Czasami tupiemy nogami domagamy się koniecznie rzeczy, o których 
marzymy. Ale tek naprawdę to chcemy sprawdzić czy macie własne zdanie. Czy naprawdę 
jesteście mądrzy i nie będziecie nam na wszystko pozwalać. JeŜeli będziecie konsekwentni, 
Wasze decyzje będą zawsze dla nas bardzo waŜne. Rozmawiajcie z nami szczerze. JeŜeli 
jesteście smutni to nam o tym powiedzcie. Jesteśmy rodziną. Traktujcie nas jak prawdziwych 
przyjaciół, chociaŜ jesteśmy jeszcze trochę mali… My teŜ chcemy opowiadać Wam o tym, co 
nas trapi. Czasami specjalnie mówimy, Ŝe coś nam dolega. Szczególnie, kiedy chcemy pobyć 
dłuŜej z Wami. Wy nas dobrze znacie, podziwiamy Was za to, Ŝe zawsze wiecie, kiedy 
naprawdę jesteśmy chorzy, a kiedy udajemy. Nie krzyczcie na nas. Spokojne rozmowy 
odniosą lepszy skutek. Wtedy czujemy Ŝe traktujecie nas powaŜnie. MoŜemy wtedy 
powiedzieć o czym myślimy, a Wy wytłumaczycie nam, czy mamy rację czy nie. Cieszymy 
się, Ŝe w naszym domu obowiązują ustalone zasady. Wiemy, kiedy moŜemy oglądać 
telewizję, a kiedy nastaje pora na wieczorną kąpiel. Dzięki temu jesteśmy spokojni i mamy 
poczucie bezpieczeństwa. Wiemy, Ŝe nie lubicie, kiedy łamiemy zakazy, ale czasami nasza 
ciekawość poznania świata jest wielka, Ŝe musimy sami coś sprawdzić. Przepraszamy Was za 
to. Nowe doświadczenia wzbogacają naszą wiedzę. Wytłumaczcie nam, jakie mogą być 
skutki takich poczynań. Im więcej będziemy rozumieli, tym bardziej będziemy ostroŜni. 
Bądźcie z nami w kaŜdej sytuacji. Bardzo chcemy wspólnie z Wami uczestniczyć w 
codziennym Ŝyciu naszej rodziny. Traktujcie nas powaŜnie i poświęcajcie nam więcej uwagi. 

                                                                                                        Dzieci    

 



AKTUALNO ŚCI PRZEDSZKOLA 

1. Od września w godz. 16.30.- 19.00 w przedszkolu realizowany jest projekt unijny pt. 
„Przedszkole moim drugim domem” współfinansowany przez EFS. W projekcie mogą 
brać udział dzieci z przedszkola, terenu miasta i gminy w wieku 3 -5 lat. Dzieci 
uczestniczą w róŜnorodnych popołudniowych zajęciach i mają zapewniony posiłek 
regeneracyjny. Uczestnictwo w projekcie jest nieodpłatne. Czas trwania projektu do 
30.06.2012 roku. Szczegółowe informacje umieszczone są na stronie internetowej 
przedszkola. 

2. Od listopada w przedszkolu będzie kontynuowana akcja „Cała Polska czyta 
dzieciom”. Do głośnego czytania bardzo chętnie włączają się rodzice i uczniowie 
szkół podstawowych i gimnazjum. Badania naukowe potwierdzają, Ŝe głośne czytanie 
dziecku: 

• buduje mocną więź między dorosłym i dzieckiem 
• zapewnia emocjonalny rozwój dziecka 
• rozwija pomięć, język i wyobraźnię 

• uczy myślenia, poprawia koncentrację 
• uczy wartości moralnych, pomaga w wychowaniu 

• zapobiega uzaleŜnieniu od telewizji i komputerów 
• kształtuje nawyk czytania i zdobywania wiedzy na całe Ŝycie 

Serdecznie zapraszamy wszystkich dorosłych: rodziców, dziadków, starsze 
rodzeństwo, ciocie i wujków do wzięcia czynnego udziału w akcji. Zapisy u 
nauczycieli w grupach. 

3. Zgodnie z tradycją przedszkola, juŜ po raz kolejny w placówce będzie zorganizowany 
Sztab Akcji „PomóŜ Dzieciom Przetrwać Zimę”. Zbiórka darów w przedszkolu  
odbędzie się w dniach 23.11. – 18.12. Wielka Uliczna Zbiórka będzie zorganizowana 
29.11.2009r. Akcja jest organizowana we współpracy z Radiem Lublin. Szefem 
Sztabu w przedszkolu jest Pani Magdalena Zielinska. Zapraszamy wszystkich ludzi 
wielkiego serca do przynoszenia  do przedszkola: odzieŜy, zabawek, artykułów 
chemicznych, spoŜywczych i szkolnych . 

4. Apel Jedyneczki „śyjmy zdrowo – kolorowo” –  listopad przygotowuje grupa VIII i II 
5. Andrzejkowe lanie wosku – poszczególne grupy  

TO NAS CZEKA W PRZYSZŁYM MIESIACU 

• Spotkanie z Mikołajem 
• Jezus Malusieńki – Jasełka w wykonaniu grupy VI 

• Wigilijne spotkania z kolędą i pastorałką  
• Kiermasz stroików Świątecznych 

 



Zadanie dla przedszkolaka ! 

PoniewaŜ wiemy, jak czasem trudno jest zagonionym rodzicom znaleźć coś pod ręką, by 
zapełnić dziecku czas w sposób wartościowy i korzystny dla jego rozwoju, chcemy w tym 
trochę dopomóc. W kaŜdym numerze informatora znajdziesz tutaj nowe zadanie dla swojego 
przedszkolaka - czasem będzie to kolorowanka, krzyŜówka, czasem łamigłówka. Potraktuj to 
jako naszą malutką cegiełkę w rozwój Twojej pociechy. W tym zadaniu przedszkolakowi 
musi pomóc dorosły, który odczyta hasła i wypełni krzyŜówkę. Wypełniony kupon 
konkursowy prosimy wrzucać  do oznakowanych pudełek, które będą znajdować się w szatni 
w budynku A i B ( do 30.11.09). Zwycięzcę wylosuje Mikołaj i wręczy nagrodę konkursową.        

                                                    

 

 

KUPON KONKURSOWY: 

ROZWIAZANIE KRZY śÓWKI  ……………………………………………. 

IMI Ę I NAZWISKO DZIECKA  …………………………………………….    

GRUPA  ………………………………. 


